安阳县财政局

关于直达资金支付情况的汇报说明

为深入贯彻落实中央、国务院及省委省政府关于做好“六稳”“六保”任务决策部署，河南省财政厅直达资金使用管理关注函，我县积极做好直达资金的分配使用工作，力争确保直达资金发挥直接惠企利民、切实发挥稳就业、保民生的作用，现将直达使用情况汇报如下：
一、直达资金总体情况

2021年，安阳县共收到直达资金137474.74万元，截止目前，已支付79167.2万元，支出进度57.59%；其中一般性转移支付支出38409.24万元，支出进度63.69%（包含2022年支付2021年底蓄泄洪区补偿资金15864万元；共同财政事权转移支付支出55796.55万元，支出进度为74.2%，2022年已支付2021年直达资金18572万元，由于直达资金监控系统原因指标暂时未进行结转，未进行支付关联。
二、资金支付情况
（一）资金下达时间较晚
我县目前共收到直达资金13.74亿元，其中约5亿元为年底下达资金，项目按进度正常开展，手续正在申请准备中，如：中央财政高标准农田建设10504万元，项目已上政府常务会，待项目实施后按进度支付；脱贫攻坚成果灾后重建补助资金933万，项目正处于预算评审中，待决算评审后将及时支付。

项目工程进度较慢

一是受疫情和洪涝灾害及环保管控影响，部分项目实施进度较慢，资金支付进度较低：如2021年义务教育薄弱改善能力提升项目6215万元，项目处于实施阶段，尚未完工，达不到支付条件；Y039汪东线灾后恢复重建项目750万元，受环保管控，项目实施进度较慢，导致资金支付进度较低；

二是由于惠民一卡通政策正在推行，优惠人群需要重新复核认定，社保卡更换进度慢，影响支付进度，如困难群众救助补助资金等。

三是部分项目正在开展中，实施进度慢，如永和镇第二初级中学宿舍楼灾后恢复重建项目，学生宿舍楼图纸仍在汇审中。另外，由于部分资金为项目质保金，需要一年后支。
下一步加快支出进度的措施
加强协调。加强与各单位、乡镇及项目建设所涉及的部门的沟通协调，针对下一步工作提前准备工作预案，确保项目工作进度。
倒排工期。要求各项目单位倒排工期，每周将按照工期表对各项目单位进行督导，对未完成任务的项目单位主要负责人进行约谈。
统筹谋划。合理统筹项目各项工作，对于可以同时进行的工作、程序尽量安排同时进行，加快工作进度。确保所有建设项目可全部按时投入使用，资金形成实际投资，全面完成国家、省、市既定目标任务，为抗疫提供有力的保障。
4、实时监控资金支出。定时和财政国库支付系统资金支出数据进行核对关联，做到资金支出数据及时更新，紧抓资金支出，实时监控资金支出情况，针对工作进度慢、支出进度慢的单位，通过电话提醒等方式，督促相关单位加快资金结算及申请，及时支出项目资金。